
ANO XLII                    N.º 053              27/03/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 025 (VINTE E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
PROAD, PROEX, PROPPI, SAEN.................................................................................................................................03 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMV, CMB, EGQ, ESS, ESR, MGV, MOC, RSI/IHS/PURO, ICT/PURO, VAD, VDI, SFC......................................06 
  
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS DE MONITORIA: 
CMV................................................................................................................................................................................14 
CMM................................................................................................................................................................................20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46374 de 07 de fevereiro de 2012. 
 
 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso I, das Leis 8.112/90 e 
8.270/91, respectivamente, e tendo em vista o laudo pericial, e de acordo com a Orientação Normativa 
nº 04, de 13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Indeferir o pedido de ADICIONAL DE INSALUBRIDADE dos servidores a seguir relacionados, 
por não se enquadrarem dentro dos requisitos estabelecido pela Portaria nº 3214/78, do Ministério do 
Trabalho. 
 

 
NOME 

 

 
LOTAÇÃO 

 
UORG 

 
LAUDO 

 
MAT. SIAPE 

CELIO MAURICIO MARINELLI MZO 374 CIP 10.10 1076987 
LEILA MARCIA PERES MARQUES CMF 335 CIP 05.11 1096127 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 03 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAD, Nº. 03 de 21 de março de 2012. 

 
 
       
O Pró-Reitor de Administração, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
                 
1 - Designar o servidor CIRO SEPULVEDA GONÇALVES, matrícula nº 45.915-D, para fiscalizar 
contrato da BASE COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA de nº04/2012, e processo de nº 
23069.051.459/2011-43, a partir de 23 de fevereiro de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PEDRO FERNANDES NETO 
Substituto eventual do Pro - Reitor de Administração 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº. 04 de 21 de março de 2012. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores ADRIANA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 
2523680, ANTONIO AMARAL SERRA, matrícula SIAPE nº 0303709; ANTONIO FERNANDO 
LYRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 0306128; CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHÔA SOUTO 
MAIOR, matrícula SIAPE nº 0312149; GUSTAVO DA SILVA MOTTA, matrícula SIAPE nº 
1789109; ISMAR ARAUJO DE MORAES, matrícula SIAPE nº 0311191; IVANA ARQUEJADA 
FAES, matrícula nº 0311098; LILIANE BELZ DOS REIS, matrícula SIAPE nº 311545; MARCOS 
ANTONIO ROXO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1774665; MARIA GORETTI ANDRADE 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 4211941; NÍVIA VALENÇA BARROS, matrícula SIAPE nº 
0310756; para compor a “Comissão de Avaliação do Edital de Seleção Interna UFF/PROEXT 2013”, 
visando atender ao “Edital Nº 02 PROEXT 2013 – MEC/SESu”. 
 
2 - A “Comissão de Avaliação do Edital de Seleção Interna UFF/PROEXT 2013” realizará suas 
atividades no período entre 23/03/2012 a 30/04/2012. 
 
3 - A Presidência da referida comissão será designada a partir da primeira reunião, prevista para o dia 
23/03/2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Pró-Reitor de Extensão 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROPPI, Nº.  013 de 21 de março de 2012. 
 
 
 
O Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA 
NÓBREGA, nomeado pela Portaria nº. 39.695 de 09 de fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições e 
competências concedidas pelo magnífico Reitor; 
                                                       

RESOLVE: 
 
1 - Designar, a partir de maio de 2011, ANNA PERSIA RODRIGUES BASTOS, matrícula SIAPE 
nº0311268, ora lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, para exercer a função de 
coordenadora de eventos desta pró-reitoria. 
 
2 - Essa função não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA 
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 05 

 
            

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SAEN, Nº. 33 de 21 de março de 2012. 
 
 
    
A Superintendente de Arquitetura e Engenharia, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar o texto da DTS 103/2011 de 11 de agosto de 2011, que constituiu Comissão de Aceite 
Definitivo de serviços de engenharia para execução de obra de reforma parcial do prédio onde 
funcionava o antigo CEG, numa área total de 165m2 para a implantação do Núcleo de Estudos 
Estratégicos – NEST, no Campus do Valonguinho, Avenida Visconde do Rio Branco s/nº, centro – 
Niterói-RJ. Processo nº. 23069.057.186/2009-26; e designou para compor a referida Comissão, sob a 
presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
Engenheira JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA – SIAPE 1757042;  
Engenheiro Civil ANDRÉ LUIZ FERREIRA DE ARAÚJO – SIAPE 1787301; 
Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES, SIAPE 1781060 
 
2 - Constituir Comissão de Aceite Definitivo de serviços de engenharia para execução de obra de 
reforma parcial do prédio onde funcionava o antigo CEG, numa área total de 165m2 para a implantação 
do Núcleo de Estudos Estratégicos – NEST, no Campus do Valonguinho, Avenida Visconde do Rio 
Branco s/nº, centro – Niterói-RJ. Processo nº. 23069.057.186/2009-26;   
 
3 - Designar para compor a referida Comissão, sob a presidência da primeira, os seguintes servidores: 
 
- Engenheira JULIANA RIBEIRO COSTA OLIVEIRA – SIAPE 1757042;  
- Técnica em Edificações ÉRICA DAS GRAÇAS PEREIRA SOUZA – SIAPE 1730610; 
- Engenheiro Civil CARLOS JOSÉ DE PETRIBÚ GUIMARÃES _ SIAPE 1781060; 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ELISABETE AIKO HAGIWARA DA SILVA 
Superintendente de Arquitetura e Engenharia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, Nº. 01 de 23 de março de 2012. 

 
 
     
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a lotação de SHIHANE MOHAMAD COSTA, ocupante do cargo de Técnico de 
Laboratório Área, matrícula SIAPE N° 1479337, da Secretaria da Faculdade de Veterinária (CMV) para 
o Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agro-Sócio-Ambiental Sustentável (MZO). 
    
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretor da Escola de Veterinária 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB, Nº. 01 de 15 de março de 2012. 
 
 
                                                                                                                    
O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores,: ISMAR ARAÚJO DE MORAES, mat.SIAPE: 06311191; MARCO 
AURÉLIO PEREIRA SAMPAIO, mat. SIAPE: 03114103; SIMONE FLORIM DA SILVA, mat. 
SIAPE: 14915072; OTILIO MACHADO PEREIRA BASTOS, mat. SIAPE: 03082555; CLAUDIA 
MARIA ANTUNES UCHOA SOUTO MAIOR, mat. SIAPE: 03121496; ROSANA ROCHA 
BARROS,mat. SIAPE: 01478139; RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS, mat. SIAPE: 
15182923, ELISABETH MARÓSTICA, mat. SIAPE: 15249335 e o acadêmico do Curso de 
Biomedicina EWERTON DE CASTRO BEZERRA, mat.UFF: 10948033.  Para sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão para estudar a disponibilidade de espaço físico e demandas de espaço 
existentes no Instituto Biomédico.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 07 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGQ, Nº. 01 de 18 de janeiro de 2012. 
 

 
EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral Local para 

coordenar o processo de consulta visando 
a escolha de coordenador e sub-
coordenador do Programa de Pós-
graduação em Geoquimica  desta Unidade. 

 
A Vice-Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir COMISSÃO ELEITORAL LOCAL para coordenar o processo de consulta visando à 
escolha de coordenador e sub-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geoquimica  desta 
Unidade, para o quadriênio 2012-2014. 
 
2 - Designar os docentes ELISAMARA SABADINI SANTOS (SIAPE 1861451), EDMUND 
LEWIS MADDOCK, (SIAPE 310975), WILSON THADEU VALLE MACHADO (SIAPE 
2552932) e o aluno RENATO PEREIRA RIBEIRO (M), sob a presidência do primeiro, integrarem a 
referida Comissão. 
 
Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 
 

KATIA ZACCUR LEAL 
Vice-Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 02 de 19 de março de 2012. 
  
               
 
A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais.  
         

RESOLVE: 
               
I – Designar como membros efetivos a professora Drª. SONIA LÚCIO RODRIGUES LIMA, SIAPE 
310749, a funcionária HELOÍSA MARIA MARTINS LINS, SIAPE 1844388 e a discente JULIA 
DA SILVA MESQUITA, matrícula 10906030. Membros suplentes professor Dr. SERAFIM 
FORTES PAZ, SIAPE 310668, o funcionário Wagner da Costa Leitão, SIAPE 308760 para 
comporem a Comissão Eleitoral para eleição dos membros efetivos e suplentes do Colegiado de 
Unidade. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARIA THEREZA CANDIDO GOMES DE MENEZES 
Diretora da Escola de Serviço Social 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 08 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 05 de 20 de março de 2012. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Avaliadora para 
Progressão Funcional de Docentes 
vinculados ao ESR para a classe de 
Professor Associado. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais,  
 
Considerando o que prescreve a Resolução nº 208/2006 do Conselho de Ensino e Pesquisa da UFF, e 
 
Considerando a deliberação na Reunião de Colegiado do ESR do dia 15/12/2011,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar, para comporem a Comissão Avaliadora para Progressão Funcional de Docentes 
vinculados ao ESR para a classe de Professor Associado, os professores: JOSÉ LUIS VIANNA DA 

CRUZ, Professor Associado-2, matrícula SIAPE nº 303609, DENISE CHRYSOSTOMO DE 
MOURA JUNCÁ, Professor Associado-3, matrícula SIAPE nº 308692, RONNEY MUNIZ ROSA, 
Professor Associado-1, matrícula SIAPE nº 310632, e GERALDA FREIRE MARQUES, Professor 
Titular, matrícula SIAPE nº 0307075, incumbida de realizar as avaliações dos docentes com direito à 
progressão funcional para a classe de Professor Associado. 
 
2 - A composição da presente Comissão será de 3(três) professores titulares e 1 (um) suplente, de forma 
a haver alternância de titularidade e suplência entre os membros da mesma. 
 
3 - A presidência da referida Comissão será escolhida pelos seus membros. 
 
4 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
               

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGV, Nº. 001 de 20 de março de 2012. 
 
 

EMENTA: Designação de Membros da Comissão de 
Estágio Supervisionado em Medicina 
Veterinária.  

 
O Coordenador do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, no uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Estágio Supervisionado 
(COES) do Curso de Graduação em Medicina Veterinária, correspondente ao último período do curso. 
 
 
Prof.  RAUL RIBEIRO DE CARVALHO (MZO) – Matr. SIAPE 0310916 
Profª. MARIA CRISTINA NOBRE E ECASTRO (MCV) – Matr. SIAPE 0311218 
Prof.  FRANCISCO CARLOS DE LIMA (MTA) – Matr. SIAPE 3073016 
Prof.  LUCIANO ANTUNES BARROS (MSV) – Matr. SIAPE 1171519 
     
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEILA GATTI SOBREIRO 
Coordenadora do Curso 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOC, Nº. 01 de 14de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os Professores abaixo relacionados, para sob presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação para Progressão de Docentes, no ano de 2011. 
 
Prof. RAUL FERES MONTE ALTO FILHO 
Prof. CRISTINA NUNES SANTIAGO 
Prof. LUIS EDUARDO LAVIGNE PARANHOS QUINTANILHA 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ARISTIDES PINHEIRO 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 010

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RSI/IHS/PURO, Nº. 01 de 14 de março de 2012. 
 
 
             
A Senhora Chefe do Departamento de Psicologia do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores IRENE BULCÃO, matrícula SIAPE 1696173, MÔNICA MARIA 
RAPHAEL DA ROZA, matrícula SIAPE 2174295 e PEDRO CATTAPAN, matrícula SIAPE 
1510283 para comporem a Comissão Avaliadora de Progressão Funcional para o Curso de Psicologia. 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ADRIANA CARDOSO DE OLIVEIRA E SILVA 
Chefe do Departamento de Psicologia de Rio das Ostras/ PURO 

# # # # # # 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICT/PURO, Nº. 01 de 15 de março de 2012. 

 
 

EMENTA: Indicação da Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório dos professores da 
carreira de Magistério Superior do 
Departamento de Computação do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras. 

                                       
A Chefe do Departamento de Computação do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito a DTS 04/2011 de 22 de setembro de 2011. 
 
2 - Designar, a partir de 15 de março de 2012, os professores da carreira de Magistério Superior abaixo 
relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação de Estágio 
Probatório dos professores da carreira de Magistério Superior do Departamento de Computação do 
Instituto de Ciência e Tecnologia do PURO. 
 
FLÁVIA CRISTINA BERNARDINI – matrícula SIAPE 1671775 
ADRIANA PEREIRA DE MEDEIROS – matrícula SIAPE 1669110 
CARLOS BAZILIO MARTINS – matrícula SIAPE 1546939 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
                

FLAVIA CRISTINA BERNARDINI 
Chefe do Departamento de Computação 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 011

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 008 de16 de março de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Administração do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Banca Examinadora do Programa 
de Monitoria 2012 do Departamento de Administração (VAD).  A designação não corresponde à função 
gratificada nem a cargo de direção:  
 
Projeto: “Elaboração de Recursos Estéticos para Ensino de Administração e de Administração Pública”. 
Coordenador: JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU 
 
Banca Examinadora:    
- JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU - mat. SIAPE nº 1769566 
- GUSTAVO DA SILVA MOTTA - mat. SIAPE nº 1789109 
- CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER - mat. SIAPE nº1766040 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MURILO ALVARENGA DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Administração 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VAD, Nº. 009 de16 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Administração do Instituto de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores abaixo discriminados, para comporem a Banca Examinadora do Programa 
de Monitoria 2012 do Departamento de Administração (VAD).  A designação não corresponde à função 
gratificada nem a cargo de direção:  
 
Projeto: “Elaboração de material didático-pedagógico para a área de gestão de operações”. 
Coordenador: CRISTIANO DE SOUZA MARINS 
 
Banca Examinadora:    
- CRISTIANO DE SOUZA MARINS – mat. SIAPE nº 1642620 
- JÚLIO CESAR ANDRADE DE ABREU - mat. SIAPE nº 1769566 
- CARLOS FREDERICO BOM KRAEMER - mat. SIAPE nº1766040 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MURILO ALVARENGA DE OLIVEIRA 
Chefe do Departamento de Administração 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 012

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 010 de 09 de março de 2012. 

 
 
 
A Chefe do Departamento do Curso de Direito da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os seguintes Professores abaixo discriminados para composição da Banca de monitoria de 
Ética, Filosofia moral, Justiça e Direito do Curso de Direito da Escola de Ciências Humanas e Sociais 
de Volta Redonda:  
 
Professor MARCUS WAGNER DE SEIXAS - Matrícula SIAPE n° 2624057 
Professor DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR - Matrícula SIAPE n° 1818175 
Professor JOSE PIETRO BUONO NARDELLI DELLOVA - Matrícula SIAPE nº 1893097 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CLARISSA Mª BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES 
Chefe Do Departamento De Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 011 de 09 de março de 2012. 
 
 
 
A Chefe do Departamento do Curso de Direito da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os seguintes Professores abaixo discriminados para composição da Banca de monitoria de 
Direito Civil do Curso de Direito da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda:  
 
Professora PATRÍCIA SILVA CARDOSO - Matrícula SIAPE n° 1889071 
Professor DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR - Matrícula SIAPE n° 1818175 
Professor JOSE PIETRO BUONO NARDELLI DELLOVA - Matrícula SIAPE nº 1893097 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CLARISSA Mª BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES 
Chefe Do Departamento De Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO II                                                           PÁG. 013

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VDI, Nº. 012 de 09 de março de 2012. 
 
 
 
A Chefe do Departamento do Curso de Direito da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta 
Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os seguintes Professores abaixo discriminados para composição da Banca para a análise 
dos recursos relativos à avaliação da disciplina História do Direito ref. 2011/2 do Curso de Direito da 
Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda:  
 
Professora VANESSA IACOMINI - Matrícula SIAPE n° 1872166 
Professor DALMIR JOSÉ LOPES JUNIOR - Matrícula SIAPE n° 1818175 
Professor JOSE PIETRO BUONO NARDELLI DELLOVA - Matrícula SIAPE nº 1893097 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CLARISSA Mª BEATRIZ BRANDÃO DE CARVALHO CARDOSO ALVES 
Chefe do Departamento de Direito 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SFC, Nº. 09 de 21 de março de 2012. 
 
  
 
O Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar RONNEY MUNIZ ROSA, Professor Associado 1, matrícula SIAPE nº 310632, na 
qualidade de Presidente; FABRINA MAGALHÃES PINTO, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 
1812874 e LUIZ CLÁUDIO DUARTE, Professor Adjunto 2, matrícula SIAPE nº 31163, na qualidade 
de Titulares, e NATALIA DOS REIS CRUZ, Professor Adjunto 1, matrícula SIAPE nº 1672072, na 
qualidade de Suplente,  para integrarem a Banca de Seleção Pública Simplificada para Professor 
Temporário na área de conhecimento Filosofia,  Classe Assistente, Regime de 40 horas. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

WALTER LUIZ CARNEIRO DE MATTOS PEREIRA 
Chefe do Departamento de Fundamentos de Ciências da Sociedade 

# # # # # # 
 
Visto: 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 014 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL 2012 
 
 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 
 

1.1.  UNIDADE – Faculdade de Veterinária 
 
1.2.  DEPARTAMENTO – Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública (MSV) 
                        
1.3.  TÍTULO E CÓDIGO DO PROJETO: Textos Em Malacologia Veterinária Aplicada 
(MSVA0002) 
 
1.4.  DISCIPLINAS VINCULADAS AO PROJETO: Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos; 
Malacologia Veterinária Aplicada  
 
1.5. PROFESSORES ORIENTADORES VINCULADOS AO PROJETO 

 
1.5.1. Coordenador: Dalton Garcia de Mattos Jr. (SIAPE 0306466-1). 
          Demais professores orientadores: LUIZ FERNANDO MEDINA DE FIGUEIREDO (SIAPE 

0310815); LUCIANO ANTUNES BARROS – (SIAPE 1171519); ELIANA DE FÁTIMA 
MARQUES MESQUITA (SIAPE 0307105).                              

                                                                                       
1.6.  NÚMERO DE VAGAS – 01 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 

 
2.1. Período de 16/03/2012 a 25/03/2012 até às 23:59 min. 
 
2.2.  Endereço eletrônico para inscrição – http://sistemas.uff.br/monitoria 
 
2.3. Pré-requisito: ter cursado com aprovação a Disciplina de Parasitologia (currículos novo ou antigo)  
 
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO. 
 
3.1.  Histórico Escolar ou declaração comprovando a aprovação na disciplina de Parasitologia 
(currículos novo ou antigo)  
 
4. DAS PROVAS 
 
4.1. DATA E HORÁRIO – 26/03/2012 - Prova escrita: 9 às 10 horas   
                                                           - Entrevista: 10 às 11 horas  
 
4.2.  LOCAL DE REALIZAÇÃO – Sala multidisciplinar do MSV 
 
4.3. EMENTA DO PROJETO  
     
O presente trabalho consiste em confeccionar textos e revisões para serem aplicados em sala de 
aula, de forma a estimular o aprendizado. O projeto visa estimular a leitura de textos com 
objetivo de incitar o debate nas questões referentes às Doenças parasitárias com enfoque em 
Malacologia aplicada à Medicina Veterinária. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 015 

 
4.4 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

 
 Prova escrita  

 
 Entrevista (na entrevista o candidato (a) deverá apresentar planilha com seus horários disponíveis 
para atuação na monitoria). 
 
4.5  BIBLIOGRAFIA INDICADA 

 
BARKER, G. M. Molluscs as crop pests. 2002, CABI.  
 
BOFFI, A.V. Moluscos brasileiros de interesse médico e econômico. São Paulo: Hucitec, 
1979.  
 
CARVALHO, G. A., M. T. UETA, AND C. F. S. ANDRADE. Búsqueda de xifidiocercarias 
(Trematoda) en moluscos de agua dulce recolectados en nueve municipios del Estado de São 
Paulo, Brasil. Boletín Chileno de Parasitologia, 56: 3–9, 2001. 
 
EIRAS J.C. et al. Métodos de estudo e técnicas laboratoriais em parasitologia de peixes. 2. 
ed. rev. ampl. Maringá: Eduem, 2006.  
 
FERNANDEZ, M.A; THIENGO, S.C.; BOAVENTURA, M.F. Gastrópodes límnicos do 
Campus de Manguinhos, Fundação Oswaldo Cruz, Rio de Janeiro, RJ, Revista da Sociedade 
Brasileira de Medicina Tropical, 34(3): 279-282, mai-jun, 2001. 
 
HOFFMANN, R. P. Diagnóstico Parasitismo Veterinário. Sulina, 156 p., 1987. 
 
LUZ, E. et al. Atualização sistemática e distribuição geográfica dos planorbídeos (Gastropoda, 
Pulmonata) na estado do Paraná, Brasil. Acta Biol. Paraná, Curitiba, v. 27, p. 39-55, 1998.  
 
ORGANIZAÇAO MUNDIAL DE SAÚDE (OMS) – Schistosomiasis. Disponível em: 
http://www.who.it/tdr/diseases/schisto Acesso em: 20 mar 2010. 
 
OSTROWSKI DE NÚÑEZ, M. Trematoda. Familias Strigeidae, Diplostomidae, Clinostomidae, 
Schistosomatidae, Spirorchiidae y Bucephalidae. Fauna de Água Dulce de la República 
Argentina, Buenos Aires, v. 9, n. 1, p. 1-55, 1992.  
 
RUPPERT, E. & BARNES, D. B. Zoologia dos invertebrados. 6ª ed. São Paulo: Roca., 1993. 
 
SOUZA, C.P. & LIMA, L.C. Moluscos de interesse parasitológico do Brasil. Belo Horizonte: 
FIOCRUZ/ CPqRR, 2ª ed. 79p., 1997. 
 
THIENGO, S.C. Técnicas Malacológicas In: Coimbra, C. E. A., Pessanha, C., Momen, H., 
Carvalheiro, J.R., Ferreira, L. F., Gadelha, P., Buss, P. M., Paula, S. G., Brener,Z., Tópicos em 
Malacologia Médica. ed. Fiocruz, 255-260, 1995. 
 
Sites: 
 
http://www.conchasbrasil.org.br/ 
 
http://www.conchologistsofamerica.org/ 
 
http://wwwsoc.nii.ac.jp/msj5/index-e.html  

http://www.biosis.com/ 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 016 

 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete) 
 
4.7. Critério de desempate: ao aluno regularmente cursando o semestre mais avançado será  atribuído 
1,0 ponto a nota final. Persistindo o empate, será atribuído  0,5 ponto na nota final ao aluno que possuir 
o maior Coeficiente de Rendimento. 
  
4.8. Instâncias de Recurso: Será impetrado no MSV no prazo máximo de 72 horas a contar da 
divulgação dos resultados 
 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:  
 
5.1. Procedimentos do candidato classificado: 

 
a-  Acessar o Sistema de Monitoria “on line” e aceitar a classificação na vaga até o dia 02 de abril de 
2012. 

 
b- No Sistema de Monitoria, gerar o Termo de Compromisso para proceder à assinatura do mesmo. 
c-     Em seguida, comparecer à Secretaria do MSV para a entrega da documentação. 

 
d- Será considerado desistente o candidato que não comparecer à Secretaria do MSV para a 
entrega da documentação no prazo de 1(uma) semana, após o aceite da vaga no Sistema. 
 
 
 

  Niterói, 14 de março de 2012. 
 

DALTON GARCIA DE MATOS JUNIOR 
Chefe do MSV 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 017 

 
 

EDITAL 2012 
 
 

1. DA IDENTIFICAÇÃO 
 
1.1. UNIDADE – Faculdade de Veterinária 
 
1.2. DEPARTAMENTO – Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública (MSV) 
 
1.3. TÍTULO E CÓDIGO DO PROJETO: Saúde Pública Veterinária (MSVA0005) 
 
1.4. DISCIPLINAS VINCULADAS AO PROJETO: Zoonoses, Medicina Veterinária Preventiva e 
Saúde Pública, Doenças Infecciosas dos Animais Domésticos, Doenças Parasitárias dos Animais 
Domésticos, Epidemiologia Geral e Defesa Sanitária Animal.  
 
1.5. PROFESSORES ORIENTADORES VINCULADOS AO PROJETO:  
 
1.5.1. Coordenador: CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA (SIAPE 311541).  
 
1.5.2. Demais professores orientadores: TERESINHA FERREIRA (SIAPE 0307001), ELMIRO 
ROSENDO DO NASCIMENTO (SIAPE 1051585), FLÁVIO FERNANDO BATISTA 
MOUTINHO(SIAPE 2581086); DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR (SIAPE 306466); 
LUCIANO ANTUNES DE BARROS (SIAPE 1171519). 
 
1.6. NÚMERO DE VAGAS – 01 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1. PERÍODO: 16/03/2012 a 25/03/2012 até às 23:59 min. 
 
2.2. ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA INSCRIÇÃO –http://sistemas.uff.br/monitoria 
 
2.3. PRÉ-REQUISITO:  
 
- Currículo novo: ter cursado com aprovação a Disciplina de Epidemiologia Geral (MSV00011).  
 
- Currículo antigo: ter cursado com aprovação as Disciplinas de Doenças Infecciosas dos Animais 
Domésticos (MSV06007) e Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos (MSV05006). 
                                                 
3. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO  
 
Histórico Escolar ou: 
 
- Currículo novo: declaração comprovando a aprovação na Disciplina de Epidemiologia Geral 
(MSV00011).  
 
- Currículo antigo: declaração comprovando a aprovação nas Disciplinas de Doenças Infecciosas dos 
Animais Domésticos (MSV06007) e Doenças Parasitárias dos Animais Domésticos (MSV05006). 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 018 

 
4. DAS PROVAS 
 
4.1. DATA E HORÁRIO – 26/03/2012 - Prova escrita: 14 às 15 horas 
                                                                - Entrevista: 15 às 16 horas 
 
4.2. LOCAL DE REALIZAÇÃO - Sala multidisciplinar do MSV 
 
4.3. EMENTA DO PROJETO 
    
A Saúde Pública Veterinária foi defina pela OMS como sendo um componente das atividades de Saúde 
Pública que utiliza conhecimento, perícia e recursos das ciências veterinárias para proteção e 
melhoramento da saúde humana. Dentre as diversas atividades da Saúde Pública Veterinária, as 
zoonoses se destacam. Segundo ainda a OMS, 60% dos patógenos humanos são zoonóticos e cerca de 
75% de todas as novas doenças que tem afetado o homem nos últimos 10 anos tem sido causadas por 
patógenos de origem animal. Muitas dessas doenças apresentam potencial de se disseminarem por 
diversos mecanismos, atingir longas distâncias e tornarem-se um problema mundial.   
 
Dado à relevância do tema para a formação do veterinário e a constante necessidade de atualização 
bibliográfica e da legislação pertinente, o Projeto buscará produzir material didático relacionado às 
zoonoses e outros agravos que envolvam a atuação do veterinário na Saúde Pública, utilizando 
metodologias que sensibilize e estimule o estudante a refletir as questões da Saúde Pública Veterinária 
levando-o a compreender e analisar criticamente os fatores que interferem no processo saúde-doença 
em sua múltipla determinação, desenvolvendo um referencial que o permita, no exercício profissional, 
atuar como agente social de transformação. 
      
4.4. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 
 
 Prova escrita  

 
 Entrevista (na entrevista o candidato deverá apresentar planilha com seus horários disponíveis 

para atuação na monitoria). 
 
4.5. BIBLIOGRAFIA INDICADA 

 
1.  ACHA, P.N. & SZYFRES, B. Zoonosis y enfermedades transmisibles comunes al hombre y a 

los animales. 3.ed. Washington, D.C.: Organización Panamericana de la Saude, 2001.6v.  
 
2. BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. Guia 
de Vigilância Epidemiológica/ Ministério da Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde 7.ed. 
Brasília:Ministério da Saúde, 2009. 816 p. Disponível em: 
http://portal.saude.gov.br/portal/saude/Gestor/area.cfm?id_area=1499. 
 
3. PEREIRA, M.G.. Epidemiologia, Teoria e Prática. Rio de Janeiro: Editora Guanabara 

Koogan, 1995, 596p. 
 

 
4.6. Nota mínima para aprovação: 7,00 (sete) 
 
4.7. Critério de desempate: ao aluno regularmente cursando o semestre mais avançado será atribuído 
1,0 ponto a nota final. Persistindo o empate, será atribuído 0,5 ponto na nota final ao aluno que possuir 
o maior Coeficiente de Rendimento. 
 
4.8. Instâncias de recurso: Será impetrado no MSV no prazo máximo de 72 horas a contar da 
divulgação dos resultados 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 019 

 
5. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:    
 
5.1. Procedimentos do candidato classificado: 
 
a -  Acessar o Sistema de Monitoria “on line” e aceitar a classificação na vaga até o dia 02 de abril de 
2012. 
 
b -  No Sistema de Monitoria, gerar o Termo de Compromisso para proceder à assinatura do mesmo. 
 
c -  Em seguida, comparecer à Secretaria do MSV para a entrega da documentação. 
 
d -  Será considerado desistente o candidato que não comparecer à Secretaria do MSV para a 
entrega da documentação no prazo de 1(uma) semana, após o aceite da vaga no Sistema. 
 
 

Niterói, 15 de março de 2012. 
 

DALTON GARCIA DE MATOS JUNIOR 
Chefe do MSV 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 020 

 
PROGRAMA DE MONITORIA 

EDITAL DO CONCURSO DE MONITORIA – 2012 
 
 
1.  DA IDENTIFICAÇÃO 
 
1.1 FACULDADE DE MEDICINA (CMM) 
1.2 DEPARTAMENTO DE CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA 
1.3 Disciplinas de: 
 

- CIRURGIA GERAL / MCG- ( MGM22022 –TCS IV) – Trabalho de Campo Supervisionado IV.  
- OFTALMOLOGIA / MCG – (MGM22022 –TCS IV) – Trabalho de Campo Supervisionado IV. 
- ANESTESIOLOGIA / MCG – (MGM22022 – TCS IV) – Trabalho de Campo Supervisionado IV. 

 
1.4 Plano de Orientação dos Monitores – Em Anexo 
1.5 Número de Vagas oferecidas com bolsa:   

 
- Cirurgia Geral: 3 (três) 
- Oftalmologia: 1 (uma) 
- Anestesiologia: 1 (uma) 

 
2.  DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 Prazo – 03/02/2012 a 02/03/2012 – As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do 
registro on-line dos dados, pelos próprios candidatos, com instruções disponíveis na página da PROAC 
www.proac.uff.br, no link do Programa de Monitoria. 
 
3.   DOS CANDIDATOS 
 
3.1. Poderão inscrever-se, os alunos já aprovados na disciplina objeto deste                        
Concurso. 
 
4.  DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO     

 
4.1 Cópia do Histórico Escolar 

 
4.2 Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2012. 
  
5. DAS PROVAS 
 
5.1. Data e Horário: 
          
Prova Escrita – 05/03/2012 às 14:00 horas. 
Prova Oral - 08/03/2012 às 07:00 horas. 
 
5.2. Local de Realização: 
 

Prova Escrita- Sala Professor Paulo Dias – 3º andar (Prédio da Frente) – Faculdade de Medicina. 
 
Prova Oral- Sala Professor Salomão Kaiser – 3º andar (Prédio da Frente) – Departamento de 
Cirurgia Geral e Especializada. 

 
5.3. Programa de Prova e Bibliografia indicada – Em anexo 
 
5.4. Nota mínima para aprovação - 7,0 (sete) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 021 

 
5.5. Os recursos ao resultado do concurso poderão ser apresentados até 24 horas  após sua divulgação, 
encaminhados à Coordenação de Monitoria do MCG. 
        
6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 
 
6.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada até o dia 14/03/2012, no horário de 10:00h às 16:00h, para assinar o Termo de 
Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo previsto. 
 

 
Niterói, 01 de fevereiro de 2012. 

 
GUILHERME HERZOG NETO 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 022 

 
 

CONCURSO DE MONITORIA – 2012 
Disciplina: CIRURGIA GERAL / MCG (MGM-22022-TCS IV) 

Trabalho de Campo Supervisionado IV 
 
 
Programa: 
 
-Paciente cirúrgico, indicação, risco e oportunidade operatória 
-Infecções cirúrgicas: traumatismos em geral 
-Choque 
-Tumores em geral 
-Pré, per e pós-operatórios 
-Complicações pós-operatórias 
-Hérnias  inguinais, femorais e umbilicais 
-Hérnias internas 
-Hérnias diafragmáticas 
-Cistos, fístulas e tumores do pescoço 
-Cirurgia da tireóide e das paratireóides 
-Abdome agudo cirúrgico, peritonites, disfagia, estenose pilórica, hemorragia digestiva, icterícias 
obstrutivas 
-Cirurgia das vias biliares 
-Cirurgia do pâncreas 
-Cirurgia do baço 
-Hipertensão porta 
-Tumores abdominais 
-Tumores retroperitonais 
 
 
Bibliografia 
 
1 - Cecil 
Medicina Interna Básica 
 
2 - Samir Rasslam 
Afecções Cirúrgicas de Urgência 
 
3 - Schwartz 
Principles of Surgery 
 
4 - Sabinston 
Tratado de Cirurgia 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 023 

 
 

CONCURSO DE MONITORIA – 2012 
 

Disciplina: OFTALMOLOGIA / MCG ( MGM-22022-TSC IV) 
Trabalho de Campo Supervisionado IV 

 
 
Programa: 
 
-O sentido da visão 
-Anatomia e Embriologia do olho e dos anexos 
-Fisiologia do olho, da visão e dos anexos oculares 
-Anamnese em oftalmologia 
-Semiologia básica do olho e anexos 
-Características gerais das doenças oculares 
-Correlação clínica dos quadros oftalmológicos nas doenças sistêmicas 
-Optometria básica ou refratometria 
 
   
Bibliografia: 
 
1- Newell, F.; Ophthalmology, Principles and Concepts  
2- Veronesi, ML; Dantas, AM - Oftalmologia Clínica 
3- Pavan  Langhans, D - Ophthalmology  
4- Yamane, R; Semiologia Ocular 
 
 

GUILHERME HERZOG NETO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 024 

 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
EDITAL DO CONCURSO DE MONITORIA – 2012 

 
 

Disciplina: ANESTESIOLOGIA / MCG (MGM-22022-TCS IV) 
Trabalho de Campo Supervisionado IV 

 

Programa: 
 
1-Reanimação Cardiorrespiratória 
1. 1 .Suporte Básico de Vida 
1.1.1 Adultos 
1.1.2 Crianças 
1. 2 .Suporte Avançado de Vida 
1.2.1Adultos 
2-Oxigenioterapia 
3-Intubação Traqueal  
 
Bibliografia 
 
1-2010 International Consensus Conference on Cardiopulmonary Ressuscitation and Emergency 
Cardiovascular Care . Vol. 122 Issue 18 Supl. 3 novembro 2 de 2010, em www.circulationaha.org . 
 

 
GUILHERME HERZOG NETO 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 053 27/ 03/2012  SEÇÃO IV                                                      PÁG. 025 

 
 

PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR – 2012 
 
 
Projeto Pedagógico do Programa 
 
Introdução dos conceitos de docência e aprofundamento dos conhecimentos das matérias específicas. 
 
Objetivos a serem alcançados 
 
Ao final da monitoria, o monitor deverá estar apto a: 
 
- Preparar e ministrar uma aula, 
- Desenvolver trabalhos de pesquisa sob orientação, 
- Escrever monografia simples. 
 
Definição das atribuições do monitor 
 
- Auxiliar o professor a preparar e ministrar as aulas, semanalmente, 
- Desenvolver monografia simples sobre tema escolhido  pelo orientador, 
- Desenvolver pesquisa junto com o professor orientador 
 
Atividades específicas destinadas ao cumprimento das atribuições 
 
- Confecção e aplicação de aulas práticas nas Enfermarias, Ambulatórios e Emergência, 
- Monografia sobre assunto específico, 
- Participação nas sessões clínicas semanais. 
 
Formas de acompanhamento e avaliação do desempenho do monitor 
 
- Freqüência, 
- Desempenho nas aulas práticas (notas), 
- Avaliação da Monografia (nota), 
- Avaliação do esboço escrito das aulas práticas, 
- Participação obrigatória na Semana da Monitoria. 
 

 
RUI ANTONIO FERREIRA 

Coord. Departamental de Monitoria 
# # # # # # 

 
GUILHERME HERZOG NETO 

Chefe do MCG 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 


